
45/46 5.11. – 19.11.2023Liebe Gemeinden!Der November ist gekommen! Die Natur bereitet sich auf den Winter vor. Die Tem peraturen fallen und der Kreislauf von Werden und Vergehen ist deutlich spürbar.Allerheiligen und Allerseelen bringen uns in Kontakt mit der eigenen Vergänglichkeit;Volkstrauertag und Totensonntag sind weitere Tage im November, die uns den Todvor Augen stellen. Es wird uns deutlich, dass nichts in dieser Welt auf ewig Bestandhat. Alles verändert sich! Das macht vielen Menschen Angst!Angesichts dieser Tatsache fragen wir uns: Was wird bleiben? Was gibt Halt in dieserunbeständigen Welt?Ein Gedicht von Gerhard Engelsberger, das mir neulich in die Hände fiel, schaut aufdie Hoffnung, die uns Christen erfüllen darf und lädt zur Meditation ein.
Sterben
Treuer Gott,  Sterben macht Angst.Wir sind das Loslassen nicht gewöhnt.Lieben, festhalten, beharren  das haben wir gelernt.Das Geliebte hergeben,  das hat uns niemand beigebracht.Unsere Endlichkeit ist uns bewusst.Wir kennen unsere Grenzen.Wir sehen das Sterben ein.Die Einsicht ist uns kein Trost,das Wissen nimmt uns nicht die Angst.
Herr Jesus Christus,  schenke uns Vertrauen,nimm uns die Angst,  öffne uns die Tür,lass uns deine Liebe spüren  in unseren Grenzen.Sei du unser guter Herr  im Leben und im Tod.Gerhard Engelsberger

Eine gesegnete Woche wünscht Ihnen Pastor Elmar Hake!
45/46 5.11. – 19.11.2023St. Franziskus Dortmund-MitteFranziskanerstraße 1 44143 Dortmund Tel: 0231-562218-12 Fax: 0231-562218-14

Die Suche nach den Gastgebern für den „Lebendigen Adventskalender“ ist so gut wieabgeschlossen, der Plan fast gefüllt. Ein Dank sei im Voraus gesagt an alle, die sich be teiligen. Mitte November wird der Plan veröffentlicht. Dann laden wir vom 2. – 22. De zember an jedem Abend in der Regel um 18.00 Uhr an einen anderen Ort unserer Gemein den zum Adventskalender ein.
In der Jahreshauptversammlung der kfd am 25. Oktober ist das bisherige Leitungsteammit Iris Scholz, Anja Langenstraß und Janina Stach wieder gewählt worden.
Wir laden herzlich ein zur Buchausstellung am 4./5. November. Es gibt moderne Belle tristik, Kinderbücher, Bilderbücher, Sachbücher, Kindersachbücher und Kalender. DesWeiteren gibt es ein modernes Antiquariat und für die Kinder Schmink und Bastelange bote und ein Preisrätsel. Dazu gibt es Kaffee und Kuchen, weihnachtliche Bastelarbeitenund Waren aus fairem Handel von unserem Eine Welt Kreis. Öffnungszeiten: Am Sams tag von 14 18 Uhr und am Sonntag von 10 13 Uhr.
Am Samstag, 4. November um 18.00 Uhr laden wir zur Hubertusmesse ein. Sie wird unterder Leitung von Alfred Pentinghaus von zwei Jagdhornbläsercorps aus Dortmund undGelsenkirchen, vom Alphorntrio Herdecke und von Martin Grundhoff an der Orgel mu sikalisch mitgestaltet.
Die Seelsorger und Verantwortlichen für die Gottesdienste in den Senioreneinrichtungender östlichen Innenstadt treffen sich am Dienstag, 7. November um 15.00 Uhr im Wohn stift Kronenburg zur ökumenischen Besprechung.
Das Seelsorgeteam des Pastoralen Raumes trifft sich zur jährlichen Klausur am 8./9. No vember in Herdecke.
Die Kath. St. Franziskusgemeinde und die evgl. Reinoldigemeinde, Bezirk Melanchthonladen am Freitag, 10. November zum ökumenischen Martinsumzug ein. Er beginnt um17.00 Uhr an der Melanchthonkirche, anschließend ist der Martinszug über den Ostfried hof zum Gemeindegarten der St. Franziskuskirche. Dort gibt es das Martinsspiel, sowieBrezel, Würstchen und Getränke.
Br. Martin begleitet im Auftrag der Provinzleitung der Franziskaner Br. Augustinus Diek mann vom 10. – 26. November auf einer Projektreise nach Kenia, Sambia und Ruanda.Sie besuchen Projekte, die von der Franziskaner Mission Dortmund unterstützt werden,u.a. das ‚Small Home‘, das Partnerprojekt unserer Gemeinde in Subukia, Kenia.
Die jährliche Messdienerleiterfahrt geht dieses Mal nach Amsterdam in den Niederlandenmit Unterbringung im dortigen Franziskanerkloster.
Br. Martin Lütticke ofm, Pastor Tel.: 56 22 18-11Br. Chi Thien Vu ofm, Vikar Tel.: 56 22 18-22Brigita Kilic, Pfarrsekretärin Tel.: 56 22 18-12
Öffnungszeiten des Pfarrbüros: Di, Do, Fr: 09.30 – 12.00 Uhr - Mi: 15.30 – 18.00 UhrE-Mail: Franziskusgemeinde-Do-Mitte@t-online.deHomepage: https://franziskaner-do.de/

Schrifttexte zum 31. Sonntag im JahreskreisLesungen: Mal 1, 14b 2, 2b.8 10 1 Thess 2, 7b 9.13Evangelium: Mt 23, 1 12
.Pastoraler RaumDortmund-Mitte
.Pfarrnachrichten
.für die Gemeinde St. Franziskus.
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Gottesdienstordnung04.11.2023 – 19.11.2023
Sa, 04.11. – Hl. Karl Borromäus12.00 Uhr Friedensgebet18.00 Uhr Vorabendmesse als Hubertus messe
So, 05.11.  31. Sonntag im Jahreskreis08.30 Uhr Heilige Messe10.30 Uhr Hochamt18.00 Uhr Abendmesse
Mo, 06.11.18.00 Uhr Heilige Messe
Di, 07.11.10.00 Uhr Heilige Messe für die Br Jordan Pilger mit Predigt18.00 Uhr Heilige Messe (Jordan Kapelle)
Mi, 08.11.17.30 Uhr Rosenkranzgebet18.00 Uhr Heilige Messe
Do, 09.11.  Weihe der Lateranbasilika18.00 Uhr Heilige Messe (Jordan Kapelle)
Fr, 10.11. – Leo der Große17.30 Uhr Eucharistische Anbetung18.00 Uhr Heilige MesseSa, 11.11. – Hl. Martin12.00 Uhr Friedensgebet18.00 Uhr Vorabendmesse
So, 12.11.  32. Sonntag im Jahreskreis08.30 Uhr Heilige Messe10.30 Uhr Hochamt mit Kinderkirche18.00 Uhr AbendmesseMo, 13.11.18.00 Uhr Heilige Messe
Di, 14.11.10.00 Uhr Heilige Messe für die Br Jordan Pilger18.00 Uhr Heilige Messe (Jordan Kapelle)Allerheiligen

Mi, 15.11.17.30 Uhr Rosenkranzgebet18.00 Uhr Heilige Messe
Do, 16.11.18.00 Uhr Heilige Messe (Kapelle)
Fr, 17.11.17.30 Uhr Eucharistische Anbetung18.00 Uhr Heilige Messe
Sa, 18.11.11.00 Uhr Kolpingmesse12.00 Uhr Friedensgebet18.00 Uhr Vorabendmesse
So, 19.11.  33. Sonntag im Jahreskreis08.30 Uhr Heilige Messe10.30 Uhr Hochamt18.00 Uhr Abendmesse

Gottesdienste in den Altenheimen:
Bruder Jordan AltenzentrumMo. und Mi., 10.00 Uhr Heilige Messe

JosefinenstiftSamstag, 16.30 Uhr Heilige Messe
Verstorben sind aus der Gemeinde:
Frau Gisela Otto (84 Jahre). Die Bei setzung war am 30. Oktober auf demHauptfriedhof.
Frau Charlotte Pudig, geb. Barth (89Jahre). Die Trauerfeier mit anschl. Bei setzung ist am Montag, 6. November aufdem Ostfriedhof.
Herr Wolfgang Lips (87 Jahre) DieTrauerfeier mit anschl. Beisetzung ist amFreitag, 10. November auf dem Ostfried hof.
Unsere Verstorbenen mögen ruhen inGottes Frieden!

Regelmäßige Termine
Mo. 13.30 Uhr Bastelgruppe Musikraum16.00 Uhr Gruppenstunde DPSG: Biber (4 7 Jahre)17.30 Uhr Gruppenstunde DPSG: Juffis (10 13 Jahre)19.00 Uhr Kontemplationsgruppe20.00 Uhr Probe KirchenchorDi. 18.00 Uhr Gruppenstunde DPSG: Pfadis (13 16 Jahre)Mi. 19.00 Uhr Probe Gemeindeband LabandaDo. 18.00 Uhr Gruppenstunde DPSG: Rover (16 20 Jahre)18.00 Uhr offener Stricktreff (kleiner Saal19.00 Uhr Probe Plan B Chor (großer Saal)Fr. 15.45 Uhr Gruppenstunde DPSG: Wölflinge (7 10 Jahre – z. Zt. Auf nahmestopp)So. 19.00 Uhr Probe Taizéchor (großer Saal)

Zusätzliche TermineDi, 07.11. 10.00 Uhr Heilige Messe für die Bruder Jordan Pilger mitPredigt P. Norbert Lammers ofm zum Thema: „Ichsehe, Herr, was du früher getan hast; lass es in diesenJahren wieder geschehen“Do, 16.11. 18.00 Uhr Treffen des OFS
Kath. Öffentliche Bücherei: Franziskushaus 2. Etage Tel. 56 55 89 58Öffnungszeiten: Mittwoch, 14.30 – 17.30 Uhr und Sonntag, 11.30 – 12.30 UhrAm 05.11. ist die Bücherei wegen der Buchausstellung geschlossen.

Sakrament der Versöhnung – Heilige Beichte: Mo  Sa 17.15 – 17.45 Uhrdienstags zusätzlich unmittelbar nach der Heiligen Messe für die Bruder Jordan Verehrer (etwa 10.30 Uhr).Für ein Beichtgespräch vereinbaren Sie bitte einen Termin.
Die nächste Ausgabe des FF erscheint am 19. November. Redaktionsschluss ist amMittwoch, 15. November. Das Pfarrbüro ist am 7. November geschlossen.
Kollekten:
04./ 05.11. für die Gemeindebücherei in St. Franziskus11./ 12.11. für außerordentliche Seelsorgezwecke18./ 19.11. für Projekte in der Diaspora
Ein Ehepaar – regelmäßige Mitarbeiter im Jordan Treff – sucht möglichst bald eine3 Zimmer Wohnung im Kaiserstraßenviertel oder in der näheren Umgebung. Infor mationen bitte an Br. Klaus Albers, 0231/56221837 oder 0175 44 22 174.


